
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

específicas do eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do 
Crescimento (Novo PAC).
Considerando o Ofício nº 0850/2023 SMS, o qual solicita a emissão de 
resolução para atender a Secretaria de Saúde do município de Capitão 
Poço/PA; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR Metropolitana III), em reunião ordinária de 25/10/2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação da Secretaria de Saúde do município de 
Capitão Poço/PA, conforme descrição abaixo:

PROPOSTA PROGRAMA / DESCRIÇÃO DO OBJETO QUANTIDADE

36000002243/2023
Construção Oficina Ortopédica – Macrorregião - Metropolitana 

III (5° CRS): Capitão Poço, Nova Espença do Piriá, Garrafão do 
Norte, Irituia.

01

36000002012/2023

Construção Maternidade Porte I – Macrorregião - Metropolitana 
III (5° CRS): Capitão Poço, Nova Espença do Piriá, Garrafão 

do Norte, Irituia, Mãe do Rio, Aurora do Pará, Ipixuna do Pará, 
Paragominas, Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, 

Ulianópolis.

01

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
São Miguel do Guamá (PA), 08 de novembro de 2023.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III
PORTARIA CIR/M3 nº 002/2023
Flávio dos Santos Garajau
Vice-Presidente da CIR Metropolitana III
PORTARIA CIR/M3 nº 003/2023

Protocolo: 1007160
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III
Resolução CIR/M3 nº 070, de 08 de novembro de 2023
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgâni-
ca da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões 
permanentes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de 
ensino;
Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
Considerando a PORTARIA GM/MS nº 3.992, 28 de dezembro de 2017, que 
regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para 
as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde.
Considerando a PORTARIA GM/MS Nº 1.517, DE 9 DE OUTUBRO DE 
2023, que institui processo de seleção para participação em modalidades 
específicas do eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do 
Crescimento (Novo PAC).
Considerando o Ofício nº 502-A/2023 GS/SMSMG, de 26 de outubro de 
2023, o qual solicita a emissão de resolução para atender a Secretaria de 
Saúde do município de São Miguel do Guamá/PA; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR Metropolitana III), em reunião ordinária de 25/10/2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação da Secretaria de Saúde do município de São 
Miguel do Guamá/PA, conforme descrição abaixo:

DESCRIÇÃO DO OBJETO QUANTIDADE

Construção de 01 (uma) Oficina Ortopédica 01

Unidade Básica de Saúde (USB Tipo II) no Bairro Raimundo Guerreiro 01

Unidade Básica de Saúde (USB Tipo II) no Bairro Jardim América 01

Unidade Básica de Saúde (USB Tipo I) na Comunidade da Serraria Boa Vista 01

Unidade Básica de Saúde (USB Tipo I) na Comunidade da Bacabeira 01

Policlínica Tipo I – Macrorregião - Metropolitana III (5° CRS): Capitão Poço, Nova Espença do 
Piriá, Garrafão do Norte, Irituia, Mãe do Rio, Aurora do Pará, Ipixuna do Pará, Paragominas, 

Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, Ulianópolis
01

Aquisição de 01 (uma) Unidade Odontológica Móvel (UOM) 01

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
São Miguel do Guamá (PA), 08 de novembro de 2023.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III
PORTARIA CIR/M3 nº 002/2023
Flávio dos Santos Garajau
Vice-Presidente da CIR Metropolitana III
PORTARIA CIR/M3 nº 003/2023

Protocolo: 1007157

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 540 DE 09 DE NOVEMBRO  DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Matrícula
Natália Buarque do Monte Brito – Agente de Controle de Endemias – Mat. 
57206316-1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302   1500100203   339033   124,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de SALVATERRA.
Ordenador: Gilberto do Rosário Serra.

Protocolo: 1007416
PORTARIA: 544 DE 09 DE NOVEMBRO  DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Matrícula
CÂNDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA – AUX. DE INFORMÁTICA – Mat. 
5246429-1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908881   1500100203   339033   244,68
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de SALVATERRA.
Ordenador: Gilberto do Rosário Serra.

Protocolo: 1007457

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 545 de 09 de Novembro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia VALOR: R$ 2.729,87
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 14/11/2023 A 25/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5082250/1 /  RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO /  207.271.602-06
OBJETIVO: Apoio técnico da Ação de supervisão em conjunto com a Coor-
denação Estadual de
Esquistossomose, Filariose, Geo-helmintos e Tracoma - CPEFGT, DCE, DVS, 
SESPA.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA

Protocolo: 1007544
PORTARIA N° 541 de 07 de novembro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 13/11/2023 A 17/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5719096/1 / FABÍOLA MARIA SILVA NASCIMENTO / 794.759.302-72
OBJETIVO: Monitoramento “ in loco” dos instrumentos de gestão da saúde 
(PMS, RDQA, RAG, PAS) e capacitação da equipe de técnicos e do Conselho 
Municipal de Saúde do município de Ponta de Pedras no Sistema DGMP/
DIGISUS.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA
PORTARIA N° 542 de 07 de novembro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 13/11/2023 A 17/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
552094050/1 / ANA JADE MONTEIRO PINOW / 052.483.752-07
OBJETIVO: Monitoramento “ in loco” dos instrumentos de gestão da saúde 
(PMS, RDQA, RAG, PAS) e capacitação da equipe de técnicos e do Conselho 
Municipal de Saúde do município de Ponta de Pedras no Sistema DGMP/
DIGISUS.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA
PORTARIA N° 543 de 07 de novembro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 13/11/2023 A 17/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54191385/1 /Monitoramento “ in loco” dos instrumentos de gestão da 
saúde (PMS, RDQA, RAG, PAS) e capacitação da equipe de técnicos e do 
Conselho Municipal de Saúde do município de Ponta de Pedras no Sistema 
DGMP/DIGISUS.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA

Protocolo: 1007470


